
BIEDRU
POLITIKA
ROKASGRĀMATA ESOŠAJIEM UN
TOPOŠAJIEM BIEDRIEM PAR LSUA
BIEDRA STATUSU



S
A

T
U

R
S

KAS IR LSUA?

LSUA ĒTIKAS PRINCIPI

KĀPĒC KĻŪT PAR LSUA BIEDRU?

KĀ PIEVIENOTIES KOPIENAI

BIEDRA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI

BIEDRU SAPULCE

PRAKTISKO JAUTĀJUMU ABC

BIEDRA STATUSA PĀRTRAUKŠANA

BIEDRA STATUSA ZAUDĒŠANA

IEDVESMAI

3

5

7

8

9

10

11

12

13

14

L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 0 2



L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 0 3

KAS IR LSUA?

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija (LSUA) ir nevalstiska biedru organizācija,
kuras mērķis ir veicināt sociālās uzņēmējdarbības attīstību Latvijā.

LSUA rūpējas par kopējo sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas veidošanu un virzību
Latvijā, sociālās uzņēmējdarbības interešu pārstāvniecību un biedru organizāciju
kapacitātes paaugstināšanu, zināšanu un prasmju veicināšanu, kā arī sabiedrības
informēšanu par sociālo uzņēmējdarbību. LSUA attīsta sociālo uzņēmējdarbību ilgtermiņa
pārmaiņām Latvijā.

2015. gada rudenī tika nodibināta biedrība “Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija
(LSUA)”. LSUA dibinātājorganizācijas ir Fonds atvērtai sabiedrībai “DOTS”, Sabiedrisko
pētījumu centrs “PROVIDUS”, Latvijas Samariešu apvienība, labdarības veikalu tīkls “Otrā
elpa” un sociālās uzņēmējdarbības akselerators “New Door”. Pirms asociācijas dibināšanas
minētās organizācijas deva ieguldījumu sociālās uzņēmējdarbības pētniecībā un
popularizēšanā Latvijā. Šobrīd LSUA ir vairāk nekā 130 biedri, ar kuriem var iepazīsties
ŠEIT.

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija ir vairāku starptutisko tīklus biedrs – ENSIE,
Eiropas darba integrācijas sociālo uzņēmumu tīkls, Euclid Network, Eiropas tīkls sociālās
uzņēmējdarbības atbalsta organizācijām un DIESIS Network – viens no plašākajiem tīkliem,
kas specializējas sociālās ekonomikas, sociālās uzņēmējdarbības un sociālās inovācijas
atbalstam. Kopš 2021. gada LSUA ir Latvijas Pilsoniskās alianses biedrs, kas ir lielākā jumta
organizācija nevalstiskā sektora interešu aizstāvībā. 2023. gadā LSUA kļuva par “Latvijas
Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS) biedru - tā ir organizācija, kas savieno cilvēkus,
kopienas un organizācijas, dažādas nozares un sektorus noturībai ilgtspējīgā attīstībā.

Asociācija darbojas trīs galvenajos virzienos:

INTEREŠU AIZSTĀVĪBA

LSUA darbojas biedru un sociālās uzņēmējdarbības jomas interešu aizstāvībā lokālā,
reģionālā, valstiskā un starptautiskā līmenī. Rīcībpolitikas veidošanas līmenī LSUA ir
piedalījusies Sociālā uzņēmuma likuma tapšanā un LSUA pārstāvis (šobrīd Agnese
Frīdenberga) darbojas Labklājības ministrijas sociālo uzņēmumu statusa piešķiršanas
komisijā. Pašvaldību un reģionālajā līmenī LSUA aktualizē sociālās uzņēmējdarbības
attīstības iespējas. Sadarbībā ar citiem reģionāla un nacionāla līmeņa lēmumu
pieņēmējiem un rīcībpolitikas veidotājiem LSUA mērķtiecīgi veido sociālajai
uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi Latvijā.

https://sua.lv/biedri/
https://www.ensie.org/
https://www.diesis.coop/
https://www.nvo.lv/


LSUA piedalās un rīko dažāda līmeņa un formāta pasākumus ar mērķi informēt Latvijas
sabiedrību par sociālās uzņēmējdarbības sniegtajām iespējām. Latvijas reģionos asociācija
ir izveidojusi Sociālās uzņēmējdarbības vēstnieku tīklu. LSUA rīko sociālās
uzņēmējdarbības nozares gada vērienīgāko pasākumu Sociālās uzņēmējdarbības piču
konkursu “Tam labam būs augt”. Asociācija uztur plašāko sociālās uzņēmējdarbības
informācijas avotu latviešu valodā – www.sua.lv.

SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA

BIEDRU KAPACITĀTES STIPRINĀŠANA

LSUA veicina biedru attīstību un atpazīstamību. Kopīgu pasākumu organizēšana, ātra
informācijas apmaiņa, jaunākās ziņas par finanšu un sadarbības iespējām, konsultatīvais
atbalsts, kā arī komunikācijas aktivitātes veicina LSUA biedru izvirzīto mērķu sasniegšanu.
Asociācija nodrošina biedriem ātrāku un saturīgāku zināšanu un pieredzes apmaiņu, bet
pasākumi plašākai sabiedrībai popularizē biedru preces un pakalpojumus un sniedz
iespēju veidot jaunas sadarbības.

L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 0 4

https://www.sua.lv/


L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 0 5

LSUA ĒTIKAS PRINCIPI

Lai LSUA sasniegtu savus mērķus, LSUA darbinieki un biedri apņemas ievērot šādus ētikas
pamatprincipus: 

1. Neitralitāte un profesionalitāte 
LSUA kā organizācija ir neatkarīga un neitrāla spriedumos, lēmumos un rīcībā, rīkojas
profesionāli un objektīvi. 

2. Godīgums, atklātība un lojalitāte 
LSUA komunicē godīgi un bez savstarpējas maldināšanas, ir atklāti savās darbībās un lojāli
kopīgi pieņemtajiem ētikas principiem. 

3. Neatkarība un interešu konfliktu novēršana 
LSUA darbojas tā, lai neveidotos interešu konflikti. Mūsu darbība ir neatkarīga no mūsu
finansētājiem, sadarbības partneriem un to darbības mērķiem. 

4. Ilgtspējība darbībās, ilgtermiņa rīcības 
LSUA veido ilgtermiņa sadarbības, mērķtiecīgi veido savas rīcības ilgtspējīgi, izmantojot tai
pieejamos cilvēku, intelektuālos, dabas, materiālos un finanšu resursus. 

5. Atvērtība dažādībai 
LSUA ir atvērti dažādībai un iekļaujoši savās darbībās, pieņemot atvērtību par savu vērtību. 

6. Sadarbība 
LSUA balstās sadarbības principā, gan komandas, gan biedru un ārējo attiecību
veidošanā. Veidojam godīgas un atklātas partnerības ar valsts institūcijām, pašvaldībam,
citām organizācijām un uzņēmumiem. 

7. Reputācija un tēls 
LSUA darbojas pēc labākās sirdsapziņas un gādā par organizācijas reputāciju, ar savām
darbībām nekaitējot LSUA tēlam.



%

Iegūsti publicitāti LSUA kanālos
un citos medijos*

L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 0 6

KĀPĒC KĻŪT PAR LSUA BIEDRU?

Saņem piekļuvi īpašām biedru
iespējām - dalība piču konkursā,
tīklošanās pasākumi, u.c.

Esi pirmais, kurš
uzzina par aktualitātēm sociālās
uzņēmējdarbības jomā un
nepalaid garām svarīgāko

Esi daļa no iedvesmojošu
cilvēku kopienas

Paud savu viedokli, aktualizē
problēmjautājumus un 
esi sadzirdēts

Iegūsti iespēju iesaistīties
nacionāla un starptautiska
mēroga  projektos

Saņem konsultācijas par
jautājumiem, kas saistīti ar
sociālās uzņēmējdarbības
uzsākšanu un  attīstīšanu

Par biedru jaunumiem informējam savu auditoriju apkopotā veidā, ievērojot LSUA zīmola vadlīnijas.*

Iespēja sazināties un satikties
ar lēmumu pieņēmējiem un
rīcībpolitikas veidotājiem
sociālās uzņēmējdarbības jomā

Saņem īpašas atlaides dalībai
dažādos pasākumos, bezmaksas
ieejas biļetes un citas
priekšrocības

Iegūsti platformu biedru
sadarbībām, jaunām iniciatīvām
un ideju īstenošanai



L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 0 7

LSUA BIEDRA STATUSS

INDIVIDUĀLA PERSONA JURIDISKA PERSONA

Biedra nauda 75 EUR/gadā Biedra nauda 150 EUR/gadā

KĀ ATŠĶIRAS INDIVIDUĀLAS UN JURIDISKAS PERSONAS
BIEDRA STATUSS?

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas biedri ir gan sociālie uzņēmumi ar statusu,
gan arī sociālās uzņēmējdarbības veicēji un interesenti:

biedrības, 
nodibinājumi, 
uzņēmumi bez sociālā uzņēmuma statusa, 
individuālas personas.

MĪTS PATIESĪBA

LSUA biedri ir tikai SIA, kuri
ieguvuši sociālā uzņēmuma

statusu.

Par LSUA biedru var kļūt
ikviena fiziska vai juridiska

persona.

Lai kļūtu par asociācijas biedru, izšķirošs ir nevis juridiskais statuss, bet gan motivācija būt
kopienā, kā arī iespēja iesaistīties biedrības aktivitātēs un sekot līdzi aktualitātēm.

Piemērots personām, kuras
nepārstāv nevienu organizāciju

Nodibinājums, biedrība, uzņēmums -
šajā pulciņā ietilpst ikviena organizācija!

Individuālas personas statuss nav paredzēts organizācijas pārstāvim, kurš vēlas maksāt
mazāku biedra naudu, bet faktiskais labuma guvējs no biedra statusa ir juridiskā persona.
Mēs nenodrošinām ārējo publicitāti personām, kuras biedra statusā pieņemtas kā
individuāla persona.

ŅEM VĒRĀ!



Tuvāko divu darba dienu laikā tu saņemsi apstiprinājuma zvanu no LSUA
darbinieka, kurš uzdos jautājumus par tavu pieteikumu

L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 0 8

KĀ PIEVIENOTIES LSUA BIEDRU
KOPIENAI?

Dodies uz mājaslapu https://sua.lv un iepazīsties ar LSUA satūtiem un
ētikas kodeksu

Dodies uz mājaslapas  sadaļu https://sua.lv/klut-par-biedru/
un aizpildi tur redzamo biedru anketu

Tavs pieteikums tiks nosūtīts LSUA padomei, kas tuvākajā padomes sēdē
veiks balsojumu par uzņemšanu biedra statusā. Padomes sēdes noteik reizi

mēnesī

Lēmums tiks paziņots divu darba dienu laikā pēc sapulces norises
uz pieteikumā norādīto e-pasta adresi

NB! Neskaidrību gadījumā padome var lūgt iesūtīt papildus informāciju izvērtēšanai!

APSVEICAM! Tu esi kļuvis par LSUA biedru!
Esi proaktīvs un iesaisties kopienā! Tas, cik daudz Tu iegūsi no biedra statusa,

atkarīgs no Tavas vēlmes iesaistīties!

https://sua.lv/klut-par-biedru/
https://sua.lv/klut-par-biedru/


TIESĪBAS:
1. aktīvi darboties, lai veicinātu biedrības mērķu sasniegšanu; 
2. piedalīties biedrības pārvaldē statūtos noteiktā kārtībā;
3. saņemt informāciju par biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu biedrības institūciju
protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem;
4. piedalīties biedrības organizētajos pasākumos;
5. iesniegt priekšlikumus par biedrības darbību un tās uzlabošanu, brīvi izteikt savu
viedokli;
6. izstāties no biedrības, iesniedzot padomei rakstisku iesniegumu.

PIENĀKUMI:
1. ievērot biedrības statūtus un pildīt biedru sapulces, padomes lēmumus;
2. regulāri maksāt biedra naudu; 
3. ar savu līdzdarbību atbalstīt biedrības mērķa un uzdevumu realizēšanu; 
4. pildīt labprātīgi uzņemtās saistības ar biedrību;
5. nepieļaut rīcību, kas grauj biedrības reputāciju sabiedrībā; 
6. biedrības institūcijas biedram var uzlikt lielākus pienākumus un noteikt papildus
saistības kā paredzēts šajos statūtos tikai gadījumos, kad saņemta biedra nepārprotami
izteikta piekrišana. Būtiskos jautājumos piekrišanai jābūt izteiktai rakstiskā formā. 

L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 0 9

BIEDRA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI



Biedru sapulce ir lemttiesīga neatkarīgi no klātesošo biedru skaita. Attiecībā uz
grozījumu izdarīšanu statūtos biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk
nekā puse no biedriem. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk
nekā puse no klātesošajiem biedriem, ja likumā vai statūtos nav noteikts lielāks balsu
skaits.

L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 1 0

BIEDRU SAPULCE

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas biedri kopā veido BIEDRU SAPULCI, kas ir
augstākā biedrības lēmējinstitūcija.

BIEDRU SAPULCE:

ievēl padomes locekļus; 
nosaka biedru naudas lielumu un maksāšanas kārtību;
izveido komercsabiedrības un nodibinājumus, kā arī lemj par dalību tajās;
pieņem lēmumu par būtiskākajām darbībām saistītām ar biedrības noteikto mērķu
sasniegšanu;
lemj par citu (statūtos neminētu) institūciju izveidi un nosaka to kompetenci; 
izlemj citus jautājumus, kas nav citu institūciju kompetencē.

Kārtējās biedru sapulces sasauc direktors ne retāk kā reizi gadā. 
Ārkārtējās biedru sapulces sasauc direktors būtisku biedrības interešu
nodrošināšanai, kā arī ne vēlāk kā 3 nedēļas pēc revidenta, padomes vai 1/10 daļas
biedru rakstiska pieprasījuma par ārkārtas biedru sapulces sasaukšanu saņemšanas. 

Biedrības direktoram ir pienākums ir izziņot biedru sapulci rakstiski vai elektroniski
un biedrības mājaslapā tā, lai biedrības biedri ziņu saņemtu ne vēlāk kā 14 dienas
pirms biedru sapulces sanākšanas. 

Visi balsojumi ir atklāti, izņemot gadījumus, kad vismaz 1/4 biedrības biedri pieprasa
aizklātu balsojumu.

Biedru kosapulcē balsstiesības ir tikai tiem biedriem, kuri ir nomaksājuši iepriekšējā gada
biedru naudas rēķinu!
Piemērs. Ja vēlies, lai tev būtu balsstiesības un varētu iesaistīties kopsapulces lēmumu pieņemšanā 2024.
gadā, tev jābūt nokārtotām saistībām par periodu 01.01.2023. - 31.12.2023.

ŅEM VĒRĀ!



L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 1 1

PRAKTISKO JAUTĀJUMU ABC

BIEDRU NAUDAS RĒĶINI

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas statūti nosaka, ka ikvienam biedram ir
jāmaksā biedru nauda.
Aktuālās biedru naudas apmērs ir publicēts mājaslapā https://sua.lv/klut-par-biedru/.

Arī tad, ja biedrs nepiedalās LSUA pasākumos, neizmanto īpašās iespējas vai nelasa
jaunumus, biedra nauda jāmaksā tik ilgi, kamēr organizācijai vai privātpersonai ir LSUA
biedra statuss!

LSUA statūti nosaka, ka biedrības biedru var izslēgt padome par šādiem pārkāpumiem:
8.7.1. nesamaksāta iestāšanās vai biedra nauda vairāk kā 1 (vienas) biedru naudas
apmērā pēc 2 (diviem) rakstiskiem atgādinājumiem.

ŅEM VĒRĀ!

Biedru naudas apmēru nosaka LSUA biedru sapulce, un tas var mainīties, ja biedru
sapulce tā lemj ikgadējā kopsapulcē.

Biedru naudas rēķins tiek izrakstīts un nosūtīts uz biedru pieteikuma anketā norādīto
e-pasta adresi. 

Rēķins par tekošo gadu tiek nosūtīts 2 mēnešu laikā pēc ikgadējās biedru sapulces
norises. Ja fiziskā vai juridiskā persona kļūst par biedru pirms ikgadējās biedru
sapulces, rēķins tiek nosūtīts līdz ar iestāšanos LSUA.

https://sua.lv/klut-par-biedru/


L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 1 2

BIEDRA STATUSS VAIRS NAV
AKTUĀLS. KĀ RĪKOTIES?

Paziņo par savu lēmumu kādam no LSUA darbiniekiem (kontaktus atradīsi
LSUA mājaslapas sadaļā https://sua.lv/kontakti).

LSUA darbinieki var lūgt tevi paskaidrot savu lēmumu un vienoties par biedra
statusa saglabāšanu. Ja tas neizdodas, skaties nākamos soļus!

LSUA darbinieks e-pastā nosūtīs tev iesniegumu par izstāšanos no biedra
statusa, kas jāaizpilda 14 dienu laikā no saņemšanas brīža. Dokumentu var
parakstīt elektroniski vai ar roku un nosūtīt ieskenētu versiju.

Ja iesniegums IR saņemts 14
dienu laikā, Tu saņemsi

apstiprinājumu par satusa
pārtraukšanu.

Tu vairs neesi LSUA biedrs.
Vēlam veiksmi tavās

turpmākajās gaitās un
ceram, ka mūsu ceļi vēl

kādreiz krustosies!

Ja iesniegums NAV saņemts 14
dienu laikā, tava biedra statusa
jautājuma risināšana tiks
nodota LSUA padomei.

Tuvākajā LSUA padomes
sapulcē padome uz biedra
izteiktās vēlmes pamata
balsos par biedra statusa
pārtraukšanu.

https://sua.lv/kontakti


BIEDRA STATUSA ZAUDĒŠANA

Jautājumu par biedrības biedra izslēgšanu padome izskata tuvākās sēdes laikā, uzaicinot
izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra
neierašanās nav šķērslis padomes lēmuma pieņemšanai. Padomei motivēts lēmums par
biedra izslēgšanu jāpaziņo izslēdzamajam biedram piecu dienu laikā no tā pieņemšanas
brīža. Padomes lēmumu par biedra izslēgšanu var apstrīdēt biedru sapulcē. 

ŅEM VĒRĀ!

Ikvienam biedram ir tiesības atteikties no biedra statusa, iesniedzot rakstisku iesniegumu,
kas adresēts LSUA direktoram. Tomēr biedra statusu var arī zaudēt, nepildot biedram
noteiktos pienākumus. 

Biedrības biedru var izslēgt LSUA padome par šādiem pārkāpumiem: 

nesamaksāta iestāšanās vai biedra nauda vairāk kā vienas biedru naudas apmērā pēc
2  rakstiskiem atgādinājumiem; 

savu labprātīgi, bet biedrībai būtisku uzņemto saistību nepildīšana;

par rīcību, kas grauj Biedrības reputāciju sabiedrībā; 

par rīcību, kas ir klajā pretrunā ar biedrības statūtos noteikto mērķi vai padomes
apstiprināto darbības stratēģiju;

ja biedrs zaudējis organizācijas uzticību. 

L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 1 3



VĒL DOMĀ, VAI KĻŪT PAR LSUA BIEDRU?
Aplūko, ko par to saka mūsu biedri!

L S U A  |  B I E D R U  P O L I T I K A 1 4

Paldies, ka esat un informējat par aktualitātēm. Pateicoties Jums, mans
uzņēmums ir ieguvis jaunus klientus un esmu ļoti priecīgs, ka varu būt LSUA
biedrs!

Jūtamies pamanīti, tas dod papildus gandarījumu darbam, kuru veicam

LSUA piedāvā vērtīgas mācības - Pārmaiņu akadēmija, tīklošanās pasākumi,
mācību, pieredzes apmaiņas braucieni

Vienmēr prieks par atsaucību un atbalstu, paldies par kopienas veidošanu

Prieks vērot, ka notiek regulāras aktivitātes, gan profesionālajai izaugsmei, gan
uzņēmēju kopienas veidošanai. Ļoti augsti vērtēju regulāro grantu apskatu
tabulu!

Visa LSUA vadība un komanda ir atsaucīga, atbalstoša, operatīva un ar iniciatīvu

Paldies par informatīvajiem e-pastiem, par pasākumiem, kopā būšanu un
vienkārši atbalsta sajūtu, ka vienmēr esat pieejami mūsu jautājumiem

LSUA ir kompetenti, ieinteresēti par sociālās uzņēmējdarbības attīstībā Latvijā,
atbalstoši, paši tendēti uz attīstību un iedrošina citus un pulcē līdzīgi domājošos

Esam saņēmuši ļoti daudz izglītojošas informācijas esam, kas ļauj sociālajam
uzņēmumam izaugt

Maza komanda, taču ļoti kompetenta, zinoša, pretim nākoša un aizrautīga,
kura veic ievērojamu darbu

Ļoti laba komunikācija, vienmēr palīdzēs rast risinājumu, uz rezultātu mērķēti



VIENS VAR IZDARĪT DAUDZ,  
KOPĀ MĒS VARAM VAIRĀK!

Biedrība "Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija"
Alberta iela 13, Rīga
www.sua.lv


